Дело №1-21/2021

УИД: 39RS0019-01-2020-001346-60

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

16 июля 2021 года г. Советск 

Советский городской суд Калининградской области в составе

председательствующего судьи Жукаускаса П.П.,

при секретаре судебного заседания Пигаревой Е.И., помощника судьи Степановой М.Ю., секретаре судебного заседания Котиевой А.И.,

с участием государственных обвинителей Левченко Е.А., Мага Г.И., Мосиной Е.А., Мартышева А.С.,

подсудимой ФИО2,

защитника Алешкиной О.В.,

представителя потерпевшего ООО «Зетта Страхование» ФИО3,

представителя потерпевшего АО СК «Астро-Волга» ФИО4,

рассмотрев в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>,

о совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160, ч. 1 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 на основании заключенных ею 26 октября 2018 года с акционерным обществом «Страховой компании «Астро-Волга»» (далее АО «СК «Астро-Волга»») агентского договора № на оказание агентских услуг по страхованию, пролонгированным на 2019 год, и договора возмездного оказания услуг № являлась страховым агентом АО «СК «Астро-Волга»». 

Согласно условиям договора № от 26.10.2018, в обязанности страхового агента ФИО2 входило: принимать от страхователей страховые премии (взносы) по заключенным договорам страхования; при оплате страхователем страховой премии (страхового взноса) наличным платежом, она обязана была выдать квитанцию на получение страховой премии (страхового взноса); не позднее последнего рабочего дня каждой календарной недели направлять «Принципалу» подписанные отчеты, являющиеся основанием для ввода данных в операционную систему Принципала и подготовки сводного отчета о заключенных договорах страхования. ФИО2 к отчету обязана была приложить оригиналы вторых экземпляров страховых полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее ОСАГО), заключенных ею за отчетный период, испорченные бланки строгой отчетности, документы, подтверждающие факт оплаты страховых премий/взносов, собранных за отчетный период, заявления о страховании, иные документы. Не позднее рабочего дня, следующего за датой заключения каждого соответствующего страхового полиса ОСАГО, обязана была предоставлять «Принципалу» всю необходимую информацию о заключенном страховом полисе ОСАГО, обеспечивать сохранность денежных средств, в случае получения страховой премии (страховых взносов) от страхователей, и в полном объёме перечислять их на расчётный счёт филиала АО «СК «Астро-Волга»».

ФИО2, осуществляя трудовую деятельность в качестве страхового агента АО «СК «Астро-Волга»» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь на рабочем месте с 09 часов и до завершения работы - 18 часов, самостоятельно оформляя страховые полиса ОСАГО в период времени с 04 февраля по 15 мая 2019 года, с корыстной целью, имея умысел на хищение вверенных ей неопределенного количества денежных средств в виде страховых премий, принятых от клиентов, путём их присвоения, не перечисляя на расчетный счет АО «СК «Астро-Волга»», незаконно присвоила страховые премии АО «СК «Астро-Волга»» полученные от клиентов в указанном помещении и время, в следующие даты и размерах: 

4 февраля 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО серии МММ № с ФИО13, в сумме 1946 рублей 88 копеек;

12 февраля 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО серии МММ № с ФИО73, в сумме 810 рублей 43 копейки;

15 февраля 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО серии МММ №, с Е-Сю-ФИО14, в сумме 864 рубля 46 копеек;

20 февраля 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО серии ХХХ № с ФИО15, в сумме 3298 рублей 60 копеек;

21 февраля 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО серии ХХХ № с ФИО15 в сумме 3594 рубля 24 копейки;

21 февраля 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО серии ХХХ № с ФИО74 в сумме 3569 рублей 28 копеек;

1 марта 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО серии ХХХ № с ФИО16 в сумме 4193 рубля 28 копеек;

9 марта 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО серии ХХХ №с ФИО17 в сумме 4411 рублей 68 копеек;

14 марта 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО серии ХХХ № с ФИО75 в сумме 3104 рубля 56 копеек;

14 марта 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО серии ХХХ № с ФИО76 в сумме 864 рубля 46 копеек;

15 мая 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО серии ХХХ № с ФИО77, в сумме 4967 рублей 16 копеек.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 4 февраля по 15 мая 2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила хищение, путём присвоения вверенных ей денежных средств, причинив своими действиями АО «СК «Астро-Волга»» материальный ущерб на общую сумму 31625 рублей 03 копейки.

Кроме того, ФИО2 на основании заключенного ею, именуемой в дальнейшем «Агент», 1 января 2019 года с ООО «Зетта Страхование», именуемого в дальнейшем «Принципал» Агентского договора № на оказание агентских услуг по страхованию, в период с 1 января до 16 октября 2019 года являлась страховым агентом ООО «Зетта Страхование».

Согласно условиям Агентского договора № от 01.01.2019, в обязанности страхового агента ФИО2 входило: принимать от страхователей страховые премии (взносы) по заключенным договорам страхования; при оплате страхователем страховой премии (страхового взноса) наличным платежом, она обязана была выдать квитанцию на получение страховой премии (страхового взноса); направлять «Принципалу» подписанные отчеты, являющиеся основанием для ввода данных в операционную систему «Принципала» и подготовки сводного отчета о заключенных договорах страхования. К отчету обязана была приложить оригиналы вторых экземпляров страховых полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее ОСАГО), заключенных ею за отчетный период, испорченные бланки строгой отчетности, документы, подтверждающие факт оплаты страховых премий/взносов, собранных за отчетный период, заявления о страховании, иные документы. Не позднее рабочего дня, следующего за датой оформления каждого соответствующего страхового полиса ОСАГО, обязана была предоставлять «Принципалу» всю необходимую информацию об оформленном страховом полисе ОСАГО для ввода «Принципалом» информации о страховом полисе ОСАГО в электронную программу АИС РСА, а также, обязана обеспечивать сохранность денежных средств, в случае получения страховой премии (страховых взносов) от страхователей и в полном объёме перечислять их на расчётный счёт филиала ООО «Зетта Страхование». 

ФИО2, осуществляя трудовую деятельность в качестве страхового агента ООО «Зетта Страхование» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь на рабочем месте с 09 часов и до завершения работы - 18 часов, самостоятельно оформляя страховые полиса ОСАГО в период времени с 18 до 27 сентября 2019 года, с корыстной целью, имея умысел на хищение вверенных ей неопределенного количества денежных средств в виде страховых премий, принятых от нижеприведенных клиентов, путём их присвоения, не перечисляя на расчетный счет ООО «Зетта Страхование», незаконно присвоила страховые премии ООО «Зетта Страхование», полученные от клиентов в указанном помещении и время, в следующие даты и размерах:

18 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК № с ФИО78, в сумме 1897 рублей 57 копеек;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ – № с ФИО18, в сумме 6776 рублей 58 копеек;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ – № с ФИО79, в сумме 3391 рубль 91 копейка;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ – № с ФИО19, в сумме 4109 рублей 43 копейки;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО80, в сумме 2609 рублей 16 копеек;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО20, в сумме 3645 рублей 91 копейка;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО81, в сумме 3225 рублей 88 копеек;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО21, в сумме 2213 рублей 84 копейки;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК № с ФИО22, в сумме 7228 рублей 17 копеек;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО82, в сумме 1685 рублей 09 копеек;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК № с ФИО23, в сумме 6162 рубля 97 копеек;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО24, в сумме 3391 рубль 91 копейка;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО25, в сумме 1897 рублей 57 копеек;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО26, в сумме 3320 рублей 76 копеек;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО27, в сумме 1739 рублей 44 копейки;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО28, в сумме 1685 рублей 09 копеек;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО29, в сумме 5207 рублей 79 копеек;

19 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО30, в сумме 3542 рубля 14 копеек;

20 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО31, в сумме 5799 рублей 46 копеек;

20 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО83, в сумме 3415 рублей 63 копейки;

20 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО84, в сумме 1739 рублей 44 копейки;

20 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО85, в сумме 3542 рубля 14 копеек;

20 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО32, в сумме 2783 рубля 11 копеек;

20 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО33, в сумме 1897 рублей 57 копеек;

20 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО34, в сумме 3304 рубля 94 копейки;

20 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО119 в сумме 2527 рублей 63 копейки;

20 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО35, в сумме 3542 рубля 14 копеек;

20 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО36, в сумме 5207 рублей 79 копеек;

20 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО37, в сумме 3083 рубля 56 копеек;

20 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО38, в сумме 3494 рубля 70 копеек;

21 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК – № с ФИО39, в сумме 5173 рубля 85 копеек;

21 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК - № с ФИО40, в сумме 6162 рубля 97 копеек;

21 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО86, в сумме 2562 рубля 05 копеек;

23 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО41, в сумме 3099 рублей 37 копеек;

23 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО42, в сумме 2595 рублей 33 копейки;

23 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО43, в сумме 3225 рублей 88 копеек;

27 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК № с ФИО44, в сумме 2213 рублей 84 копейки;

27 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ со ФИО45, в сумме 3905 рублей 84 копейки;

27 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО46, в сумме 5218 рублей 33 копейки;

27 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ – № с ФИО87, в сумме 2213 рублей 84 копейки;

27 сентября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО88, в сумме 2656 рублей 60 копеек;

Вследствие чего, ФИО2 в период времени с 18 до 27 сентября 2019 года, умышленно, из корыстных побуждений, совершила хищение, путём присвоения вверенных ей денежных средств, причинив ООО «Зетта Страхование» материальный ущерб на общую сумму 143097 рублей 22 копейки.

Также, ФИО2 на основании заключенного ею, именуемой в дальнейшем «Агент», 20 сентября 2019 года с ООО «Зетта Страхование», именуемого в дальнейшем «Принципал» Агентского договора АГД-390-304060/19 на оказание агентских услуг по страхованию, в период с 16 по 29 октября 2019 года являлась страховым агентом ООО «Зетта Страхование». 

Согласно условиям Агентского договора АГД-390-304060/19 от 20 сентября 2019 года, в обязанности страхового агента ФИО2 входило: принимать от страхователей страховые премии (взносы) по заключенным договорам страхования; при оплате страхователем страховой премии (страхового взноса) наличным платежом, она обязана была выдать квитанцию на получение страховой премии (страхового взноса); направлять «Принципалу» подписанные отчеты, являющиеся основанием для ввода данных в операционную систему «Принципала» и подготовки сводного отчета о заключенных договорах страхования. К отчету обязана была приложить оригиналы вторых экземпляров страховых полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее ОСАГО), заключенных ею за отчетный период, испорченные бланки строгой отчетности, документы, подтверждающие факт оплаты страховых премий/взносов, собранных за отчетный период, заявления о страховании, иные документы. Не позднее рабочего дня, следующего за датой оформления каждого соответствующего страхового полиса ОСАГО, обязана была предоставлять «Принципалу» всю необходимую информацию об оформленном страховом полисе ОСАГО для ввода «Принципалом» информации о страховом полисе ОСАГО в электронную программу АИС РСА, а также, обязана обеспечивать сохранность денежных средств, в случае получения страховой премии (страховых взносов) от страхователей и в полном объёме перечислять их на расчётный счёт филиала ООО «Зетта Страхование».

ФИО2, осуществляя трудовую деятельность в качестве страхового агента ООО «Зетта Страхование» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь на рабочем месте с 09 часов и до завершения работы - 18 часов, самостоятельно оформляя страховые полиса ОСАГО и всю отчетную документацию, принимая от страхователей страховую премию и выдавая квитанции об её получении; обязанная все принятые денежные средства перечислять на расчетный счет ООО «Зетта Страхование», в период времени с 16 по 29 октября 2019 года, с корыстной целью, имея умысел на хищение вверенных ей неопределенного количества денежных средств в виде страховых премий, принятых от нижеприведенных клиентов, путём их присвоения, не перечисляя на расчетный счет ООО «Зетта Страхование», незаконно присвоила страховые премии ООО «Зетта Страхование» в указанном помещении и время, в следующие даты и размерах:

16 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО89, в сумме 4080 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО89, в сумме 820 рублей 00 копеек;

16 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК – № с ФИО47, в сумме 3203 рубля 47 копеек;

16 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» №/№ с ФИО91, в сумме 4080 рублей 00 копеек;

16 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО48, в сумме 2213 рублей 84 копейки;

16 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК – № с ФИО49, в сумме 3099 рублей 37 копеек;

16 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО50, в сумме 2957 рублей 05 копеек;

16 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК – № с ФИО92, в сумме 6239 рублей 05 копеек;

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК - № с ФИО51, в сумме 3660 рублей 08 копеек;

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО52, в сумме 2794 рубля 97 копеек;

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО53, в сумме 3959 рублей 54 копейки;

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО23, в сумме 37120 рублей 00 копеек;

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО23, в сумме 7440 рублей 00 копеек;

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО93, в сумме 1739 рублей 44 копейки;

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК-№ с ФИО54, в сумме 5706 рублей 45 копеек;

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО55, в сумме 37120 рублей 00 копеек.

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО55, в сумме 7440 рублей 00 копеек;

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО55, в сумме 7440 рублей 00 копеек;

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО39, в сумме 3542 рубля 14 копеек;

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК – № с ФИО39, в сумме 5173 рубля 85 копеек;

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО39, в сумме 7440 рублей 00 копеек;

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ со ФИО95, в сумме 2864 рубля 65 копеек;

17 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО56, в сумме 2957 рублей 05 копеек;

18 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО23, в сумме 37120 рублей 00 копеек;

18 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО23, в сумме 7440 рублей 00 копеек;

18 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО23, в сумме 37120 рублей 00 копеек;

18 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО23, в сумме 7440 рублей 00 копеек;

18 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК – № с ФИО57, в сумме 4192 рубля 45 копеек;

18 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК – № с ФИО96, в сумме 3203 рубля 47 копеек;

22 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО97, в сумме 1739 рублей 44 копейки;

22 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО98, в сумме 3099 рублей 37 копеек;

22 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО58, в сумме 2609 рублей 16 копеек;

22 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО91, в сумме 3203 рубля 47 копеек;

22 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК № с ФИО59, в сумме 5706 рублей 45 копеек;

22 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО99, в сумме 1838 рублей 28 копеек;

22 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО60, в сумме 3015 рублей 03 копейки;

22 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО100, в сумме 37120 рублей 00 копеек;

22 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО61, в сумме 3131 рубль;

22 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ со ФИО62, в сумме 3049 рублей 46 копеек;

22 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО102, в сумме 7790 рублей 00 копеек;

22 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО39, в сумме 820 рублей 00 копеек;

23 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ - № с ФИО63, в сумме 2783 рубля 11 копеек;

24 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО39, в сумме 820 рублей 00 копеек;

25 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО103, в сумме 4080 рублей 00 копеек;

25 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО103, в сумме 820 рублей 00 копеек;

25 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО64, в сумме 3795 рублей 15 копеек;

25 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО65, в сумме 3795 рублей 15 копеек;

25 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО66, в сумме 3984 рубля 91 копейка;

25 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО № с ФИО104, в сумме 4048 рублей 16 копеек;

25 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО100, в сумме 37120 рублей 00 копеек;

25 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО105, в сумме 22240 рублей;

25 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО67, в сумме 1739 рублей 44 копейки;

25 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО106, в сумме 3700 рублей 27 копеек;

25 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО68, в сумме 2783 рубля 11 копеек;

25 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК № с ФИО107, в сумме 3478 рублей 89 копеек;

28 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК-№ с ФИО69, в сумме 3036 рублей 12 копеек;

28 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ХХХ-№ с ФИО70, в сумме 3542 рубля 14 копеек;

28 октября 2019 года по заключенному страховому полису ОСАГО ККК-№ с ФИО108, в сумме 5706 рублей 45 копеек;

29 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО71, в сумме 820 рублей 00 копеек;

29 октября 2019 года по заключенному страховому полису обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» 018 21758349 с ФИО71, в сумме 4080 рублей.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 16 по 29 октября 2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила хищение, путём присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «Зетта Страхование», на общую сумму 445 101 рубль 43 копеек, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО2 предъявленное обвинение по всем трём эпизодам преступлений признала в полном объёме и показала, что поводом к совершению преступлений послужило тяжелое материальное положение. Оформляя страховые полюса ОСАГО, она фактически получала заработную плату в виде страхового вознаграждения после отчёта и сдачи денег. Работая по «зелёной карте», ей, как индивидуальному предпринимателю страховое вознаграждение полагалось в размере до 60% от страховой премии. Страховое вознаграждение полагалось получать в следующем календарном месяце. При оформлении страховок «зелёная карта» она, чтобы удержать клиентов, занижала сумму страховой премии за счёт своего страхового вознаграждения. Ей, как предпринимателю, надо было платить арендную плату, содержать семью, денег не хватало. Забирая страховые премии себе, думала, что вернёт, но не получилось. Раскаялась в содеянном. 

Вина ФИО2 по эпизоду хищения принадлежащих АО СК «Астро-Волга» денежных средств помимо её признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом проверки показаний на месте, когда подозреваемая ФИО2, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, подтвердила данные ею ранее показания о том, что в период с 04 февраля по 15 мая 2019 года она работала в должности страхового агента АО СК «Астро-Волга». При оформлении страховых полисов ОСАГО, денежные средства, полученные от клиентов, присвоила и потратила на личные нужды.

Представитель потерпевшего ФИО4 показал суду, что между ФИО2 и АО СК «Астро-Волга» были заключены агентский договор и договор на оказание возмездных услуг. Агент должен перечислять деньги, полученные по страховым полисам, 1 раз в неделю, но не реже 1 раза в месяц. Задолженность возникает, если в течение месяца агентом не произведена оплата. Далее она становится просроченной. Каждое 26 число месяца агенту перечисляется страховое вознаграждение. Он передал ФИО2 для работы страховые полисы. В начале 2019 года страховые премии от ФИО2 поступали. За выполнение обязанностей по Договору ФИО2 выплачивалось вознаграждение в размере 14 процентов от поступивших страховых премий по договорам ОСАГО. Затем от ФИО2 перестали поступать страховые премии. Эти обстоятельства она объясняла сложностями с арендодателем. У ФИО2 перед АО СК «Астро-Волга» возникла задолженность на общую сумму 31625 рублей 3 копейки. В настоящий момент задолженность осталась не погашенной в размере 29678 рублей 15 копеек. 

Заявлением АО СК «Астро-Волга» от 20.11.2019 года о проведении проверки в отношении ФИО2 по факту присвоения денежных средств на сумму 31625 рублей 03 копейки.

Согласно разделу 3 Устава акционерного общества Страховой Компании «Астро-Волга», утвержденного протоколом Общего внеочередного собрания акционеров АО СК «Астро-Волга» от 09.11.2020 года №, основной целью и предметом деятельности Общества является извлечение прибыли на основе развития страхования для обеспечения защиты имущественных интересов юридических лиц, предприятий и организаций различных форм собственности, граждан РФ, иностранных юридических лиц и граждан на договорной основе.

Из договора № заключенного 26 октября 2018 года между АО СК «Астро-Волга» и ФИО2 следует, что ФИО2 обязалась оказывать клиентам агентские услуги по страхованию и заключать договора страхования от имени АО СК «Астро-Волга».

Согласно договору возмездного оказания услуг №/№, заключенному 26 октября 2018 года между АО СК «Астро-Волга» (Заказчиком) и ФИО2 (Исполнителем), услуги считаются оказанными после подписания Отчета Исполнителя о сопровождении и ведении заключенных договоров страхования Заказчиком или его уполномоченным представителем.

Актом сверки за период с 01.01.2019 года по 19.05.2020 года установлено, что ФИО2 имеет задолженность перед АО СК «Астро-Волга» в размере 31349 рублей 17 копеек.

Протоколом осмотра документов об осмотре страховых полисов ОСАГО со следующими сериями и номерами, заключенных ФИО2 от имени АО СК «Астро-Волга», страховые премии по которым Львова незаконно присвоила:

4 февраля 2019 года серии МММ № с ФИО13 на сумму 1946 рублей 88 копеек;

12 февраля 2019 года серии МММ № с ФИО73 на сумму 810 рублей 43 копейки;

15 февраля 2019 года серии МММ № с Е-Сю-ФИО14 на сумму 864 рубля 46 копеек;

20 февраля 2019 года серии ХХХ № с ФИО15 на сумму 3298 рублей 60 копеек;

21 февраля 2019 года серии ХХХ № с ФИО15 на сумму 3594 рубля 24 копейки;

21 февраля 2019 года серии ХХХ № с ФИО74 на сумму 3569 рублей 28 копеек;

1 марта 2019 года серии ХХХ № с ФИО16 на сумму 4193 рубля 28 копеек;

9 марта 2019 года серии ХХХ № с ФИО17 на сумму 4411 рублей 68 копеек;

14 марта 2019 года серии ХХХ № с ФИО75 на сумму 3104 рубля 56 копеек;

14 марта 2019 года серии ХХХ № с ФИО76 на сумму 864 рубля 46 копеек;

15 мая 2019 года серии ХХХ № с ФИО77 на сумму 4967 рублей 16 копеек. 

Показаниями свидетелей ФИО13, ФИО73, Е-Сю-ФИО14, ФИО15, ФИО74, ФИО16, ФИО17, ФИО75, ФИО76 и ФИО77 о том, что ими заключались в указанные в протоколе осмотра документов даты страховые полюсы и передавались ФИО2 отраженные суммы, ею им выдавалась квитанции на данные суммы по месту нахождения офиса в г. Советске Калининградской области.

Вина ФИО2 по эпизоду присвоения принадлежащих ООО «Зетта Страхование» денежных средств в период с 18 до 27 сентября 2019 года, помимо её признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ООО «Зетта Страхование» ФИО3, являющаяся директором агентства в г. Советске филиала АО «Зетта-Страхование» в г. Калининграде, показала суду, что с ФИО2 у них был заключен агентский договор с 2013 года. Агентский договор пролонгировался ежегодно на очередной период. С нею заключался агентский договор, как с физическим лицом, так и с ИП. С 18 сентября по 15 октября 2019 года работала как физическое лицо, а с 16 по 29 октября она работала как ИП. Разница была в оплате комиссионного вознаграждения, в процентах, агент не получает зарплату, агент получает процент от сделки, от заключенных договоров. Если она работает как физическое лицо, ей выдают вознаграждение уже за минусом подоходного налога. Налог 13% платит компания. Как ИП она все оплачивает сама. У Натальи были больше объемы, ей так было выгоднее. Страховые премии она могла перечислить в банке, либо зайти в онлайн-банк и перечислить по номеру счета, сдать деньги в компанию. Страховому агенту выплачивают вознаграждение за работу 2 раза в месяц, 20 и 4 числа, после прихода актов выполненных работ на почту агента. Комиссионное вознаграждение по ОСАГО у ФИО2 было 15-18 % от страховой премии, по «Зеленой карте» 55% как у ИП, «Зеленую карту» она не могла оформлять как физическое лицо. В рамках агентского договора и в соответствии с её обязанностями агент осуществляла деятельность, связанную с заключением договоров страхования. На основании этого агентского договора агент должна по истечении 7 дней составлять отчет, и все страховые полисы и премию, полученную от страхователя, сдавать в АО «Зетта-Страхование». До 18 сентября 2019 года нарушений с её стороны никогда не было, отчеты и деньги сдавались вовремя. С 18 сентября до 25 октября 2019 года агент ФИО2 и ИП ФИО2 не сдала в компанию денежные средства в размере 558198 рублей 65 копеек. Страховые полиса ФИО2 были оформлены, но страховые премии в компанию не поступили. При этом компания несла как обязательства, так и убытки. По этим полисам были заявлены страховые случаи, компания все выплачивала, и договора не расторгала, так как вины клиента в этом не было. Как у физического лица у неё долг только по ОСАГО, как у ИП и по «Зеленой карте» и по ОСАГО. 29 октября 2019 года после выписки последнего полиса и не уплаты страховой премии, чтобы Львова не смогла оформлять полисы, ей заблокировали доступ в программу ОСАГО. Она написала служебную записку директору филиала и в службу безопасности компании, которая в ноябре 2020 года составила гарантийное обязательство, предоставив до 20 ноября 2020 года время для уплаты задолженности. ФИО2 обещала оплатить, но денег с её стороны не поступило.

Заявлением ООО «Зетта Страхование» от 04.12.2019 года о проведении проверки в отношении ФИО2 по факту присвоения денежных средств на сумму 143097 рублей 41 копейку.

Согласно разделу 1 Устава Общества с ограниченной ответственностью «Зетта Страхование», утвержденному решением участника № от 14.11.2015 года, основной целью общества является наиболее полное и качественное удовлетворение потребностей российских и иностранных юридических лиц и граждан в продукции (работах, услугах), производимой Обществом в соответствии суставным видом деятельности.

В соответствии с п. 1.3 раздела 1 Устава одними из основных видов деятельности являются защита предприятий, организаций, учреждений, трудовых коллективов и граждан от рисковых случаев и непредвиденных действий в условиях перехода и осуществления рыночных отношений, а также все виды страхования, в том числе новые, разработанные по желанию клиента с учетом конкретных форм деятельности и возможных обстоятельств возникновения рисков.

Согласно п. 3.6 раздела 3 Устава, Общество является собственником принадлежащего ему имущества. Источниками формирования имущества Общества являются собственные и привлеченные средства, состоящие среди прочих из: страховых премий, а также доходов от реализации продукции, работ и услуг. 

Пунктом 3.1 раздела 3 Положения об Агентстве в г. Советске филиала Общества с ограниченной ответственностью «Зетта Страхование» в г. Калининграде, утвержденного 23.01.2015 года, предусмотрено, что основной целью деятельностью Агентства является осуществление страховой деятельности от имени Общества в соответствии с Правилами страхования.

Из Агентского договора №АГД-390-250779/19, заключенного 1 января 2019 года между ООО «Зетта Страхование» (Принципалом) и ФИО2 (Агентом) следует, что ФИО2 обязалась за вознаграждение совершать от имени и за счёт Принципала юридические и иные действия, направленные на заключение физическими и юридическими лицами с Принципалом Договоров страхования (Полисы), а также заниматься поиском клиентов (Страхователей) с целью последующего заключения Договоров страхования (Полисов) от имени Принципала по продуктам/видам страхования, указанным в Приложении №1 к Договору (Размеры вознаграждения).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 20.04.2020 об осмотре офиса, расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где ФИО2 заключала страховые полюса, принимая деньги от Страхователей, а затем присваивала страховые премии.

Протоколом выемки документов об изъятии 10 ноября 2020 года в филиале ООО «Зетта Страхование» в г. Калининграде копий договоров страхования с приложениями, в том числе: ККК №№ от 18.09.2019, ХХХ – № от 19.09.2019, ХХХ – № от 19.09.2019, ХХХ – № от 19.09.2019, ХХХ-№ от 19.09.2019, ХХХ-№ от 19.09.2019, ХХХ-№ от 19.09.2019, ХХХ-№ от 19.09.2019, ККК № от 19.09.2019, ХХХ-№ от 19.09.2019, ККК № № от 19.09.2019, ХХХ-№ от 19.09.2019, ХХХ-№ от 19.09.2019, ХХХ-№ от 19.09.2019, ХХХ-№ от 19.09.2019, ХХХ-№ от 19.09.2019, ХХХ-№ от 19.09.2019, ХХХ-№ от 19.09.2019, ХХХ-№ от 20.09.2019, ХХХ-№ от 20.09.2019, ХХХ-№ от 20.09.2019, ХХХ-№ от 20.09.2019, ХХХ-№ от 20.09.2019, ХХХ-№ от 20.09.2019, ХХХ-№ от 20.09.2019, ХХХ-№ от 20.09.2019, ХХХ-№ от 20.09.2019, ХХХ-№ от 20.09.2019, ХХХ-№ от 20.09.2019, ХХХ-№ от 20.09.2019, ККК – № от 21.09.2019, ККК – № от 21.09.2019, ХХХ-№ от 21.09.2019, ХХХ-№ от 23.09.2019, ХХХ-№ от 23.09.2019, ХХХ-№ от 23.09.2019, ККК №№ от 27.09.2019, ХХХ-№ от 27.09.2019, ХХХ-№ от 27.09.2019, ХХХ – № от 27.09.2019, ХХХ-№ от 27.09.2019.

Протоколом осмотра документов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ об осмотре страховых полисов ОСАГО со следующими сериями и номерами, заключенными ФИО1 от имени ООО «Зетта Страхование» с ниже приведёнными страхователями в указанные даты и на отраженные суммы, по которым страховые премии ФИО114 незаконно присвоила:

18 сентября 2019 года ККК № с ФИО78 на сумму 1897 рублей 57 копеек;

19 сентября 2019 года ХХХ – № с ФИО18 на сумму 6776 рублей 58 копеек;

19 сентября 2019 года ХХХ – № с ФИО79 на сумму 3391 рубль 91 копейка;

19 сентября 2019 года ХХХ – № с ФИО19 на сумму 4109 рублей 43 копейки;

19 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО80 на сумму 2609 рублей 16 копеек;

19 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО20 на сумму 3645 рублей 91 копейка;

19 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО81 на сумму 3225 рублей 88 копеек;

19 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО21 на сумму 2213 рублей 84 копейки;

19 сентября 2019 года ККК № с ФИО22 на сумму 7228 рублей 17 копеек;

19 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО82 на сумму 1685 рублей 09 копеек;

19 сентября 2019 года ККК № с ФИО23 на сумму 6162 рубля 97 копеек;

19 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО24 на сумму 3391 рубль 91 копейка;

19 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО25 на сумму 1897 рублей 57 копеек;

19 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО26 на сумму 3320 рублей 76 копеек;

19 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО27 на сумму 1739 рублей 44 копейки;

19 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО28 на сумму 1685 рублей 09 копеек;

19 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО29 на сумму 5207 рублей 79 копеек;

19 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО30 на сумму 3542 рубля 14 копеек;

20 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО31 на сумму 5799 рублей 46 копеек;

20 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО83 на сумму 3415 рублей 63 копейки;

20 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО84 на сумму 1739 рублей 44 копейки;

20 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО85 на сумму 3542 рубля 14 копеек;

20 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО32 на сумму 2783 рубля 11 копеек;

20 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО33 на сумму 1897 рублей 57 копеек;

20 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО34 на сумму 3304 рубля 94 копейки;

20 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО5 на сумму 2527 рублей 63 копейки;

20 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО35 на сумму 3542 рубля 14 копеек;

20 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО36 на сумму 5207 рублей 79 копеек;

20 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО37 на сумму 3083 рубля 56 копеек;

20 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО38 на сумму 3494 рубля 70 копеек;

21 сентября 2019 года ККК – № с ФИО39 на сумму 5173 рубля 85 копеек;

21 сентября 2019 года ККК - № с ФИО40 на сумму 6162 рубля 97 копеек;

21 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО86 на сумму 2562 рубля 05 копеек;

23 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО41 на сумму 3099 рублей 37 копеек;

23 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО42 на сумму 2595 рублей 33 копейки;

23 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО43 на сумму 3225 рублей 88 копеек;

27 сентября 2019 года ККК № с ФИО44 на сумму 2213 рублей 84 копейки;

27 сентября 2019 года ХХХ-№ со ФИО45 на сумму 3905 рублей 84 копейки;

27 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО46 на сумму 5218 рублей 33 копейки;

27 сентября 2019 года ХХХ – № с ФИО87 на сумму 2213 рублей 84 копейки;

27 сентября 2019 года ХХХ-№ с ФИО88 на сумму 12656 рублей 60 копеек.

Показаниями свидетелей ФИО78, ФИО18, ФИО79, ФИО19, ФИО80, ФИО20, ФИО81, ФИО21, ФИО22, ФИО82, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО32, ФИО33, ФИО121 А.ЛФИО120Д., ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО86, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО87, ФИО88 о том, что ими заключались в указанные в протоколе осмотра документов даты страховые полюсы ОСАГО и передавались ФИО2 отраженные суммы, ею им выдавалась квитанция на данные суммы.

Вина ФИО2 по эпизоду присвоения принадлежащих ООО «Зетта Страхование» денежных средств в крупном размере в период с 16 по 29 октября 2019 года помимо её признательных показаний, а также показаний представителя потерпевшего, подтверждается следующими доказательствами.

Заявлением ООО «Зетта Страхование» от 04.12.2019 года проведении проверки в отношении ФИО2 по факту присвоения денежных средств ООО «Зетта Страхование» на сумму 445101 рубль 43 копейки

Справка ЕГРИП на ФИО2 о том, что она с 9.07.2019 года является индивидуальным предпринимателем с видом деятельности страховых агентов и брокеров.

Агентским договором №№, заключенным 20 сентября 2019 года между ООО «Зетта Страхование» (Принципалом) и ФИО2 (Агентом), индивидуальный предприниматель ФИО2 обязалась за вознаграждение совершать от имени и за счёт Принципала юридические и иные действия, направленные на заключение физическими и юридическими лицами с Принципалом Договоров страхования (Полисы), а также заниматься поиском клиентов (Страхователей) с целью последующего заключения Договоров страхования (Полисов) от имени Принципала по продуктам/видам страхования, указанным в Приложении №1 к Договору (Размеры вознаграждения).

Протоколом выемки документов об изъятии 10 ноября 2020 года в филиале ООО «Зетта Страхование» в г. Калининграде копий договоров страхования со следующими сериями и номерами, в том числе: №, № от 18.10.2019; ХХХ№ от 22.10.2019; ХХХ – № от 25.10.2019; № от 28.10.2019; № от 29.10.2019.

Протоколом осмотра документов и фототаблицей к нему от 11.11.2020 об осмотре страховых полисов ОСАГО и обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» со следующими сериями и номерами, заключенными индивидуальным предпринимателем ФИО2 от имени ООО «Зетта Страхование» с ниже приведёнными страхователями в указанные даты и на отраженные суммы, по которым, страховые премии Львова незаконно присвоила:

16 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО89 на сумму 4080 рублей 00 копеек;

16 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО89 на сумму 820 рублей 00 копеек;

16 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ККК – № с ФИО47 на сумму 3203 рубля 47 копеек;

16 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО91 на сумму 4080 рублей 00 копеек;

16 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО48 на сумму 2213 рублей 84 копейки;

16 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ККК – № с ФИО49 на сумму 3099 рублей 37 копеек;

16 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО50 на сумму 2957 рублей 05 копеек;

16 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ККК – № со ФИО92 на сумму 6239 рублей 05 копеек;

17 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ККК - № с ФИО51 на сумму 3660 рублей 08 копеек;

17 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО52 на сумму 2794 рубля 97 копеек;

17 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО53 на сумму 3959 рублей 54 копейки;

17 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО23 на сумму 37120 рублей 00 копеек;

17 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО23 на сумму 7440 рублей 00 копеек;

17 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО93 на сумму 1739 рублей 44 копейки;

17 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ККК-№ с ФИО54 на сумму 5706 рублей 45 копеек;

17 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО55 на сумму 37120 рублей 00 копеек.

17 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО55 на сумму 7440 рублей 00 копеек;

17 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО55 на сумму 7440 рублей 00 копеек;

17 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО39 на сумму 3542 рубля 14 копеек;

17 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ККК – № с ФИО39 на сумму 5173 рубля 85 копеек;

17 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО39 на сумму 7440 рублей 00 копеек;

17 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ со ФИО95 на сумму 2864 рубля 65 копеек;

17 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО56 на сумму 2957 рублей 05 копеек;

18 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО23 на сумму 37120 рублей 00 копеек;

18 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО23 на сумму 7440 рублей 00 копеек;

18 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО23 на сумму 37120 рублей 00 копеек;

18 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО23 на сумму 7440 рублей 00 копеек;

18 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ККК – № с ФИО57 на сумму 4192 рубля 45 копеек;

18 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ККК – № с ФИО96 на сумму 3203 рубля 47 копеек;

22 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО97 на сумму 1739 рублей 44 копейки;

22 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО98 на сумму 3099 рублей 37 копеек;

22 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО58 на сумму 2609 рублей 16 копеек;

22 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО91 на сумму 3203 рубля 47 копеек;

22 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ККК № с ФИО59 на сумму 5706 рублей 45 копеек;

22 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО99 на сумму 1838 рублей 28 копеек;

22 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО60 на сумму 3015 рублей 03 копейки;

22 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО100 на сумму 37120 рублей 00 копеек;

22 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО61 на сумму 3131 рубль;

22 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ со ФИО62 на сумму 3049 рублей 46 копеек;

22 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО102 на сумму 7790 рублей 00 копеек;

22 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО39 на сумму 820 рублей 00 копеек;

23 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ - № с ФИО63 на сумму 2783 рубля 11 копеек;

24 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО39 на сумму 820 рублей 00 копеек;

25 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО103 на сумму 4080 рублей 00 копеек;

25 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО103 на сумму 820 рублей 00 копеек;

25 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО64 на сумму 3795 рублей 15 копеек;

25 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО65 на сумму 3795 рублей 15 копеек;

25 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО66 на сумму 3984 рубля 91 копейки;

25 октября 2019 года страховой полис ОСАГО № с ФИО104 на сумму 4048 рублей 16 копеек;

25 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО100 на сумму 37120 рублей 00 копеек;

25 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО105 на сумму 22240 рублей;

25 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО67 на сумму 1739 рублей 44 копейки;

25 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО106 на сумму 3700 рублей 27 копеек;

25 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО68 на сумму 2783 рубля 11 копеек;

25 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ККК № с ФИО107 на сумму 3478 рублей 89 копеек;

28 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ККК-№ с ФИО69 на сумму 3036 рублей 12 копеек;

28 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ХХХ-№ с ФИО70 на сумму 3542 рубля 14 копеек;

28 октября 2019 года страховой полис ОСАГО ККК-№ с ФИО108 на сумму 5706 рублей 45 копеек;

29 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО71 на сумму 820 рублей 00 копеек;

29 октября 2019 года страховой полис обязательного международного страхования ответственности владельцев транспортных средств «Зеленая карта» № с ФИО71 на сумму 4080 рублей.

Показаниями свидетелей ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО92, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО23, ФИО93, ФИО94, ФИО55, ФИО39, ФИО95, ФИО56, ФИО57, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО58, ФИО59, ФИО99, ФИО60, ФИО100, ФИО61, ФИО101, ФИО102, ФИО63, ФИО103, ФИО64, ФИО66, ФИО104, ФИО105, ФИО67, ФИО106, ФИО68, ФИО107, ФИО69, ФИО70, ФИО108, ФИО71 о том, что ими заключались в указанные в протоколе осмотра документов даты страховые полюсы и передавались ФИО2 отраженные суммы, ею им выдавалась квитанция на данные суммы по месту нахождения её офиса в г. Советске Калининградской области.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО2 обвинение, является обоснованным и подтверждается всей совокупностью исследованных по делу доказательств.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует: по эпизоду в отношении АО «СК «Астро-Волга»» по ч. 1 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному; по эпизоду с 18 до 27 сентября 2019 года по ч. 1 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному; по эпизоду в отношении ООО «Зетта Страхование» в период с 16 по 29 октября 2019 года по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Изучением личности установлено, что ФИО2 характеризуется положительно, в том числе свидетелями ФИО109 и ФИО110

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание по эпизоду в отношении АО «СК «Астро-Волга»» в период с 04 февраля по 15 мая 2019 года, суд на основании п.п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему; признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание по эпизоду в отношении ООО «Зетта Страхование» в период с 18 до 27 сентября 2019 года, суд на основании п.п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему; признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание по эпизоду в отношении ООО «Зетта Страхование» в период с 16 по 29 октября 2019 года, суд на основании п.п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему; признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание по каждому эпизоду, не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, два из которых относятся к категории небольшой тяжести и одно к тяжким, личность виновной, её возраст, состояние здоровья, наличие по каждому эпизоду преступлений обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, положительные характеристики, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания по эпизоду в отношении АО «СК «Астро-Волга»» в период с 04 февраля по 15 мая 2019 года и по эпизоду в отношении ООО «Зетта Страхование» в период с 18 до 27 сентября 2019 года в виде обязательных работ, а по эпизоду в отношении ООО «Зетта Страхование» в период с 16 по 29 октября 2019 года, в связи с длительностью его совершения, а также размера причинённого ущерба, в виде лишения свободы без дополнительного наказания, предусмотренного соответствующей частью статьи, применив при назначении наказания по ч. 3 ст. 160 УК РФ положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и при назначении окончательного наказания правила ч. 3 ст. 69 и п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Учитывая, что ФИО2 совершила преступление, относящееся к категории тяжких, связанные с присвоением вверенных ей материальных ценностей в крупном размере при страховании, суд не находит возможным сохранить за ней право заниматься страховой деятельностью.

По указанным обстоятельствам на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО2 по эпизоду преступления в отношении ООО «Зетта Страхование» в период с 16 по 29 октября 2019 года дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью страховых агентов и брокеров, которое будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, достаточным для исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При этом с учетом возраста подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание, совершения преступлений впервые, суд считает возможным применить к наказанию положения ст. 73 УК РФ, условное осуждение, возложив на ФИО2 в силу ст. 73 ч. 5 УК РФ обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации и отчета о своём поведении.

Исходя из сведений о личности подсудимой, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, поведения подсудимой после совершения преступления, связанного заглаживанием вреда путём частичного возмещения ущерба, принесения извинения перед руководством «Зетта Страхование», совершения преступления впервые, суд на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ считает возможным изменить категорию совершенного подсудимой ФИО2 преступления в отношении ООО «Зетта Страхование» в период с 16 по 29 октября 2019 года, с тяжкого на среднюю тяжесть.

Поскольку ФИО2 в настоящее время не работает, на её иждивении находится ребёнок, являющийся инвалидом детства, обязана выплачивать причинённый преступлением ущерб, и взыскание процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвокатов в ходе предварительного и судебного следствий, значительно повлияет на имущественное положение семьи ФИО2, суд считает возможным отнести их на счёт федерального бюджета.

На основании выше изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной: 

по эпизоду в отношении АО «СК «Астро-Волга»» за период с 04 февраля по 15 мая 2019 года в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ, 

по эпизоду в отношении ООО «Зетта Страхование» за период с 18 до 27 сентября 2019 года в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ, 

по эпизоду в отношении ООО «Зетта Страхование» за период с 16 по 29 октября 2019 года в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 160 УК РФ в виде обязательных работ на срок сто шестьдесят часов,

по ч. 1 ст. 160 УК РФ в виде обязательных работ на срок сто шестьдесят часов,

по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года с лишением права заниматься деятельностью страховых агентов и брокеров на срок два года.

Окончательное наказание ФИО2 назначить в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 71 и ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы на срок два года один месяц с лишением права заниматься деятельностью страховых агентов и брокеров на срок два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, считать условным и установить ей испытательный срок в один год шесть месяцев.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации и отчета о своём поведении.

Срок отбывания ФИО2 дополнительного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, с тяжкого на среднюю.

Избранную ФИО2 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

копии страховых полисов АО СК «Астро – Волга», копии страховых полисов ООО «Зетта Страхование», документов оформленных при заключении договоров страхования граждан, хранящиеся при уголовном деле, оставить при нём.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвокатов в ходе предварительного и судебного разбирательства, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Советский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденная вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по её ходатайству.

Судья П.П. Жукаускас